
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσαρμογές για τις εξετάσεις φοιτητών και φοι-
τητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες.

2 Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8252/23/ΓΠ (1)
   Προσαρμογές για τις εξετάσεις φοιτητών και φοι-

τητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτι-

κές ανάγκες. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  223 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με τις οποίες με τον Εσω-
τερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Ε.Ι. καθορίζονται 
μεταξύ άλλων και «θέματα σχετικά με την υποστήριξη 
φοιτητών με αναπηρία ή εκπαιδευτικές ανάγκες» και της 
παρ. 3 του ιδίου άρθρου σύμφωνα με την οποία «έως την 
έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Α.Ε.Ι., με απόφαση της Συγκλήτου δύνανται να ρυθμίζο-
νται ειδικότερα θέματα, κατά το μέτρο που δεν έρχονται 
σε αντίθεση με τον νόμο».

2. Την υπ’ αρ. 127422/Ζ1/26-7-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 463, ΑΔΑ: 
ΨΡΠΑ4653ΠΣ- ΠΣΧ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί εκλογής Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας με θητεία τεσσάρων (4) ετών από 1-9-2018 
έως 31-8-2022.

3. Τις διατάξεις του άρθρου  448 του ν.  4957/2022 
(Α’  141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  59 του 
ν. 5026/2023 (Α’ 45).

4. Την εισήγηση της δομής υποστήριξης φοιτητών και 
φοιτητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες «ΠΡΟΣΒΑΣΗ» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
προς τη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει τις προσαρμογές για τις εξετάσεις φοιτητών 
και φοιτητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΦΟΙ-
ΤΗΤΡΙΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ή/ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ

Εισαγωγή
Ανάλογα με τα εμπόδια που συναντούν οι φοιτητές/

τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
(ΦμεΑ) στην πρόσβασή τους στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-
ας (ΠΘ) προτείνονται διάφορες προσαρμογές ως προς τον 
τρόπο, τα θέματα, τον χώρο, τη διάρκεια και τη διαδικασία 
εξέτασης. Οι προτάσεις περιγράφονται για κάθε φοιτητή/
τρια στα Εξατομικευμένα Πλάνα Αναγκών και Υποστή-
ριξης (ΕΠΑΥ) που στέλνονται στους/στις διδάσκοντες/
ουσες από την «ΠΡΟΣΒΑΣΗ» του ΠΘ κάθε εξάμηνο. Οι 
διδάσκοντες και οι διδάσκουσες, ανάλογα με τη διαθεσι-
μότητα των ανθρώπινων πόρων, τη φύση του μαθήματος 
και τις ανάγκες των ΦμεΑ έχουν ευελιξία να επιλέξουν 
την κατάλληλη προσαρμογή διασφαλίζοντας πάντα ότι 
εξασφαλίζεται η πρόσβαση των ΦμεΑ στις εξετάσεις.

Τρόποι εξέτασης
Γραπτά
- Η γραπτή εξέταση προτείνεται για ΦμεΑ που συνα-

ντούν εμπόδια στην πρόσβασή τους στην προφορική 
επικοινωνία, όπως φοιτητές/τριες που είναι κωφοί/ές ή 
βαρήκοοι/ες.

Προφορικά
- Η προφορική εξέταση προτείνεται για ΦμεΑ που αντι-

μετωπίζουν εμπόδια στην πρόσβασή τους στην ανά-
γνωση και τη γραφή, όπως φοιτητές και φοιτήτριες με 
ειδικές μαθησιακές δυσκολίες ή με κινητικές αναπηρίες 
των άνω άκρων.

Προφορικά και γραπτά (Μεικτός τρόπος εξέτασης)
- Ο μεικτός τρόπος εξέτασης προτείνεται για φοιτητές 

που αντιμετωπίζουν εμπόδια στην πρόσβασή τους στην 
ανάγνωση και γραφή και αξιολογούνται μέσα από την 
προφορική τους επίδοση. Ωστόσο, θέλουν να έχουν χρό-
νο για να προετοιμαστούν και να κρατήσουν σημειώσεις. 
Οι ΦμεΑ προσέρχονται στους χώρους γραπτής εξέτασης, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2431

24209



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24210 Τεύχος B’ 2431/12.04.2023

όπως και οι υπόλοιποι/ες φοιτητές/τριες, ώστε να προ-
ετοιμάσουν και να κρατήσουν γραπτές σημειώσεις για 
τις απαντήσεις τους. Μετά το πέρας του χρόνου προε-
τοιμασίας, ο/η φοιτητής/τρια συνοδεύεται από τον/την 
επιτηρητή/ήτρια (ή του διδάσκοντος/ουσας) στο χώρο 
της προφορικής εξέτασης.

- Η προφορική εξέταση διενεργείται την ίδια μέρα με 
τη γραπτή εξέταση των υπολοίπων φοιτητών/τριών και 
στα ίδια θέματα. Σε περίπτωση που η προφορική εξέτα-
ση δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί την ίδια μέρα, τότε 
αναρτάται νέα ημέρα και ώρα εξέτασης σε διαφορετικά 
αλλά αντίστοιχων απαιτήσεων θέματα.

- Ο/Η φοιτητής/τρια μπορεί να έχει μπροστά του και 
να συμβουλεύεται τις γραπτές σημειώσεις του/ης, καθώς 
απαντά τις ερωτήσεις.

- Η αξιολόγηση στηρίζεται στην προφορική απάντηση 
που δίνει ο/η φοιτητής/τρια και όχι στις γραπτές σημει-
ώσεις.

Θέματα
- Τα θέματα των εξετάσεων ανεξάρτητα από τον τρόπο 

εξέτασης διατυπώνονται και προφορικά και γραπτά.
- Τα θέματα/ερωτήματα μπορεί να περιλαμβάνουν 

ερωτήσεις πολλαπλής επιλογής, θέματα σύντομης ανά-
πτυξης, ασκήσεις συμπλήρωσης κενών. Για φοιτητές/
τριες με οπτική αναπηρία υπάρχουν συγκεκριμένες 
προδιαγραφές στα ΕΠΑΥ αναφορικά με τη μορφή των 
θεμάτων (π.χ. γραμματοσειρά, φόντο, απτικά σχήματα).

Χώρος εξέτασης
1. Ατομική εξέταση ή ξεχωριστός/ήσυχος χώρος
Η προφορική εξέταση γίνεται πάντα σε ήσυχο χώρο 

(π.χ. γραφείο, αίθουσα). Σε κάποιες περιπτώσεις ΦμεΑ 
προτείνεται η γραπτή εξέταση να πραγματοποιηθεί 
ατομικά σε ξεχωριστό και ήσυχο χωρίς διασπαστικούς 
παράγοντες χώρο.

2. Σταθερό έδρανο ή επιφάνεια εργασίας
Για τους/ις φοιτητές/τριες με κινητική ή με οπτική ανα-

πηρία που εξετάζονται γραπτά ή με υπολογιστή, επιλέγεται 
χώρος εξέτασης με σταθερό τραπέζι/έδρανο ώστε να χω-
ράει το αμαξίδιο και επίσης η επιφάνεια να είναι σταθερή.

3. Πρόσβαση με ανελκυστήρα ή αναβατόριο
Για τους/ις φοιτητές/τριες με κινητική αναπηρία ο χώ-

ρος της εξέτασης πρέπει να είναι προσβάσιμος (π.χ. με 
ανελκυστήρα, ράμπα εισόδου, αναβατόριο).

Διάρκεια εξέτασης
Σε κάποιες περιπτώσεις παρέχεται η δυνατότητα για 

επέκταση χρόνου μέχρι 30 λεπτά επιπλέον του χρόνου 
εξέτασης που παρέχεται στους/ις υπόλοιπους/ες φοι-
τητές/τριες, ανάλογα με τη φύση του μαθήματος και τις 
συνθήκες που επικρατούν.

Συμπληρωματικές πληροφορίες για τη διαδικασία της 
εξέτασης

1. Σύντομα διαλείμματα
Σε κάποιες περιπτώσεις, φοιτητές/τριες με χρόνια 

προβλήματα υγείας μπορεί να χρειαστούν ένα σύντο-
μο διάλειμμα (π.χ. για τη λήψη φαρμακευτικής αγωγής, 
επίσκεψη στην τουαλέτα).

2. Χρήση υποστηρικτικής τεχνολογίας
Κατά τη διάρκεια των προφορικών εξετάσεων οι ΦμεΑ 

μπορούν να χρησιμοποιούν υποστηρικτική τεχνολογία ή/
και εξοπλισμό, σύμφωνα με τις προδιαγραφές των ΕΠΑΥ.

3. Χρήση αριθμομηχανής
Οι ΦμεΑ που αντιμετωπίζουν ειδικές μαθησιακές 

δυσκολίες στα μαθηματικά μπορούν κατά τη διάρκεια 
των εξετάσεων να χρησιμοποιούν αριθμομηχανή για την 
πραγματοποίηση μαθηματικών υπολογισμών.

4. Χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή
Οι φοιτητές/τριες με οπτικές αναπηρίες ενδέχεται να 

δώσουν εξετάσεις με ηλεκτρονικό υπολογιστή που τους 
παρέχεται από την «ΠΡΟΣΒΑΣΗ» για τη διαδικασία της 
εξέτασης. Ο/Η διδάσκων/ουσα παρέχει στον/η φοιτητή/
τρια τα θέματα των εξετάσεων σε ηλεκτρονική μορφή 
(με φλασάκι ή μέσω e-class), ώστε ο/η φοιτητής/τρια να 
έχει πρόσβαση σ’ αυτά μέσω ηλεκτρονικού υπολογιστή. 
Μετά την ολοκλήρωση της εξέτασης, ο/η φοιτητής/τρια 
υποβάλει τις απαντήσεις του στο e-class ή τις αποστέλλει 
στον/ην διδάσκοντα/ουσα μέσω του ιδρυματικού ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου με κοινοποίηση στη γραμμα-
τεία του αντίστοιχου τμήματος.

5. Γραφέας
Κατά τη διάρκεια της προφορικής εξέτασης, μπορεί 

είτε ο/η διδάσκων/ουσα είτε κάποιο άλλο μέλος του 
τμήματος να λειτουργεί ως γραφέας. Ο/Η φοιτητής/τρια 
ενημερώνεται για την ύπαρξη γραφέα πριν την έναρξη 
της εξέτασης. Εάν υπάρχει γραφέας, ως απάντηση θεω-
ρείται αυτή που έχει καταγράψει ο γραφέας.

6. Διερμηνέας Ελληνικής Νοηματικής Γλώσσας
Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/τρια χρειάζεται και 

έχει ζητήσει διερμηνεία ΕΝΓ από την «ΠΡΟΣΒΑΣΗ», σας 
ενημερώνουμε από πριν για το όνομα του διερμηνέα και 
τη διαδικασία που θα ακολουθήσουμε. Ο/Η διερμηνέας 
θα διερμηνεύσει τα σχόλια/ερωτήματα που πιθανόν να 
διατυπωθούν κατά τη διάρκεια της γραπτής εξέτασης.

7. Σχόλια και ερωτήματα συμφοιτητών/τριών
Τα σχόλια και ερωτήματα των συμφοιτητών/τριών κα-

θώς και οι επιπρόσθετες πληροφορίες κατά τη διάρκεια 
της γραπτής εξέτασης διατυπώνονται προφορικά και 
γραπτά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 5 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 8237/23/ΓΠ (2)
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-

κής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών και 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου  91 του ν.  4957/2022 

(Α’ 141), σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συ-
γκλήτου του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24211Τεύχος B’ 2431/12.04.2023

κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, κα-
θορίζονται το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και 
ο κανονισμός του προγράμματος σπουδών».

2. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης στην υπ’  αρ. 8η/
02-02-2023 συνεδρίασή της με την οποία επικαιροποι-
ήθηκε ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Β’ 141).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΤΡΙΤΟΥ ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής και Διδακτορικός 

Τίτλος (Δίπλωμα)

Άρθρο 1
Εισαγωγή

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης προ-
σφέρει τη δυνατότητα εκπόνησης διδακτορικής διατρι-
βής και την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος στα 
επιστημονικά αντικείμενα που θεραπεύει. Σκοπός είναι 
αφενός η προώθηση και ενίσχυση της επιστημονικής 
έρευνας στο πεδίο των Επιστημών της Εκπαίδευσης και, 
ευρύτερα, στα πεδία των Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών, αφετέρου η προετοιμασία διδακτόρων και 
διδακτορισσών ικανών να συμβάλλουν στην ικανοποί-
ηση των ερευνητικών και εκπαιδευτικών αναγκών της 
χώρας, στο πλαίσιο της συνεχώς εξελισσόμενης εκπαι-
δευτικής πραγματικότητας. Το Διδακτορικό Δίπλωμα 
αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο οποίος πιστοποιεί την 
ουσιαστική συνεισφορά του κατόχου του στην εξέλιξη 
καίριων γνωστικών περιοχών, την κατανόηση σε βάθος 
της επιστημονικής του περιοχής και την εκπόνηση μιας 
πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασίας ή έρευνας στο πεδίο 
της επιστήμης του.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις απόκτησης 
Διδακτορικού Διπλώματος

Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν:
- Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 

Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής
- Κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών 

μεταπτυχιακού επιπέδου (integratedmaster) της ημε-
δαπής ή αλλοδαπής

Άρθρο 3
Διαδικασία επιλογής 
υποψηφίου διδάκτορα-διδακτόρισσας 
και ορισμού Συμβουλευτικής Επιτροπής

Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων ή διδακτορισ-
σών στο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών πραγματο-
ποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

α. Ο υποψήφιος ή η υποψήφια υποβάλλει αίτηση για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής προς τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού 
έτους. Στην αίτηση αναγράφονται:

- Ο προτεινόμενος τίτλος της διδακτορικής διατριβής,
- ένα μέλος ΔΕΠ του Τμήματος ως προτεινόμενος επι-

βλέπων ή προτεινόμενη επιβλέπουσα της διδακτορικής 
διατριβής, του οποίου ή της οποίας το γνωστικό αντικεί-
μενο ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της 
προς εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Επίσης, υποβάλλονται τα ακόλουθα συνοδευτικά έγ-
γραφα:

- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του υποψήφιου ή 
της υποψήφιας,

- αντίγραφα τίτλων σπουδών (πτυχίου και μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών),

- πρόταση διδακτορικής έρευνας, η οποία περιλαμβά-
νει το ερευνητικό αντικείμενο και τη μεθοδολογία έρευ-
νας, συνοπτική αναφορά στην ερευνητική διαδικασία, 
προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και βασική 
βιβλιογραφία,

- αντίγραφα πιστοποίησης κάθε ακαδημαϊκού έργου 
(δημοσιεύσεις, βεβαιώσεις συμμετοχής, κ.λπ.) που πε-
ριγράφεται στο βιογραφικό του υποψηφίου ή της υπο-
ψήφιας και δεν υπάρχει η δυνατότητα ανάκτησής τους 
διαδικτυακά,

- αντίγραφα πιστοποιητικών γλωσσομάθειας.
β. Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσεων 

και των δικαιολογητικών, σύμφωνα με την ισχύουσα νο-
μοθεσία και τον παρόντα κανονισμό, και κατόπιν διαβι-
βάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση την συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
ορίζει μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων. 
Κάθε τριμελής επιτροπή, που αποτελείται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 
και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και καλεί, αν το θε-
ωρήσει απαραίτητο, σε συνέντευξη τους υποψήφιους ή 
τις υποψήφιες. Στη συνέχεια, συνεκτιμώντας τις σπουδές 
και το έργο των υποψηφίων, συντάσσει και υποβάλλει 
στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, 
στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους 
κάθε υποψήφιος ή υποψήφια πρέπει ή δεν πρέπει να 
γίνει δεκτός ή δεκτή, ο προτεινόμενος επιβλέπων ή η 
προτεινόμενη επιβλέπουσα -ο οποίος ή η οποία δεν 
μπορεί να επιβλέπει πάνω από πέντε (5) διδακτορικές 
διατριβές ως κύριος επιβλέπων ή κύρια επιβλέπουσα- 
και ο κύκλος μαθημάτων των ΠΜΣ του Τμήματος που θα 
πρέπει να παρακολουθήσει ο υποψήφιος ή η υποψήφια 
με διαπιστωμένο έλλειμμα συνάφειας σπουδών με το 
αντικείμενο της προτεινόμενης διδακτορικής διατριβής. 
Επιπλέον, η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή καθορίζει 
σε συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα ή την υπο-
ψήφια διδακτόρισσα τον τελικό τίτλο της Διδακτορικής 
Διατριβής.

γ. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη 
του προτεινόμενου επιβλέποντος ή επιβλέπουσας, τη 
συνεκτιμά με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψήφιου ή 
της υποψήφιας. Με την έγκριση της αίτησης, η Συνέλευση 
του Τμήματος αναθέτει στον προτεινόμενο επιβλέποντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24212 Τεύχος B’ 2431/12.04.2023

ή την προτεινόμενη επιβλέπουσα την επίβλεψη της διδα-
κτορικής διατριβής και ορίζει τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή, με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διατριβής.

Στη συμβουλευτική επιτροπή μπορούν να συμμετέ-
χουν ως μέλη: α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., 
β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., 
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και Ομότιμες Καθηγήτριες και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδη-
μίες, ε) ερευνητές και ερευνήτριες κάθε βαθμίδας που 
υπηρετούν σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων της Ακαδημίας Αθηνών, εφόσον διαθέτουν 
διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα 
συναφή με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
στ) καθηγητές και καθηγήτριες ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής και ερευνητές και ερευνήτριες ερευνητικών οργα-
νισμών της αλλοδαπής.

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει 
τον έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι 
αρμόδια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα 
ή της υποψήφιας διδακτόρισσας κατά τη διαδικασία εκ-
πόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής και 
την παρακολούθηση της προόδου της. Ο επιβλέπων ή η 
επιβλέπουσα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

δ. Το Τμήμα μπορεί να εκδίδει πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για θέσεις υποψήφιων διδακτόρων και 
διδακτορισσών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον πα-
ρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Οι σχετικές 
προσκλήσεις ενδιαφέροντος δημοσιοποιούνται με κάθε 
πρόσφορο τρόπο και αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου. Οι προϋποθέσεις, 
οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδικασίες κατάθεσης υπο-
ψηφιοτήτων και επιλογής υποψήφιων διδακτόρων και 
διδακτορισσών, καθώς και υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, 
παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατρι-
βών, μνημονεύονται ρητά στις σχετικές προσκλήσεις.

Άρθρο 4
Διαδικασία εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής

α. Για κάθε υποψήφιο ή υποψήφια που εκκινεί την 
εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής αρμόδια για την κα-
θοδήγηση και επίβλεψη είναι η Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή.

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, συμπεριλαμβανομένων του επιβλέποντος ή 
της επιβλέπουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, μετά από αίτημα του επιβλέποντος/της 
επιβλέπουσας ή του υποψήφιου διδάκτορα/της υποψή-

φιας διδακτόρισσας και με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, δύναται να ορίζεται αντικαταστάτης ή αντικα-
ταστάτριά του έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής. Σε παρόμοιες περιπτώσεις, η Συ-
νέλευση του Τμήματος μπορεί να αναθέσει την επίβλεψη 
της διδακτορικής διατριβής σε ένα από τα άλλα δύο (2) 
μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ακόμη 
και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού των πέντε (5) 
υποψήφιων διδακτόρων ή διδακτορισσών που μπορεί να 
επιβλέπεται από κάθε μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος.

Αν ο επιβλέπων καθηγητής ή η επιβλέπουσα καθηγή-
τρια ή μέλος της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυπηρετήσει, δύνα-
ται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του επιβλέπο-
ντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον συναινεί, και 
ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το 
Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

β. Τροποποίηση του τίτλου ή του θέματος της διδα-
κτορικής διατριβής μέσα στην ίδια γνωστική περιοχή 
μπορεί να γίνει μετά από αιτιολογημένη πρόταση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

γ. Στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού έτους, ο υποψήφιος 
διδάκτορας ή η υποψήφια διδακτόρισσα υποβάλλει εγ-
γράφως αναλυτικό υπόμνημα προς την τριμελή συμβου-
λευτική επιτροπή σχετικά με την πρόοδο της διδακτορι-
κής του/της διατριβής. Το υπόμνημα μαζί με σχόλια επ’ 
αυτού από την τριμελή επιτροπή αποτελούν την έκθεση 
προόδου της ερευνητικής εργασίας και της συνολικής 
δραστηριότητας του υποψήφιου ή της υποψήφιας για 
το ακαδημαϊκό έτος η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση 
του Τμήματος. Αντίγραφο του υπομνήματος, καθώς και 
σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα, την επιβλέπουσα 
ή την τριμελή επιτροπή και εκθέσεις προόδου σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον οικείο Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών, καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο του 
υποψήφιου διδάκτορα ή της υποψήφιας διδακτόρισσας.

Η Συνέλευση του Τμήματος μελετά και αξιολογεί θετι-
κά ή αρνητικά την έκθεση του υποψήφιου ή της υποψή-
φιας. Μετά από δύο συνεχόμενες αρνητικές αξιολογή-
σεις, η Συνέλευση έχει τη δυνατότητα να διαγράψει τον 
υποψήφιο ή την υποψήφια.

δ. Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων και διδα-
κτορισσών, των μελών της Συμβουλευτικών Επιτροπών, 
οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορικών διατριβών και 
σύντομη περίληψη αυτών, αναρτώνται στον δικτυακό 
τόπο του Τμήματος.

ε. Η διδακτορική διατριβή γράφεται στην Ελληνική 
γλώσσα. Η συγγραφή της διατριβής σε άλλη γλώσσα εί-
ναι δυνατή μετά από αιτιολογημένη πρόταση του επιβλέ-
ποντα ή της επιβλέπουσας και απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν μπορεί να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24213Τεύχος B’ 2431/12.04.2023

της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ως ανώτατη 
χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδακτορικής διατρι-
βής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Σε περίπτωση 
που ανακύψει σοβαρό ακαδημαϊκό, επαγγελματικό ή 
προσωπικό πρόβλημα στον υποψήφιο διδάκτορα ή την 
υποψήφια διδακτόρισσα, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος μπορεί να παρατείνεται η ανώτατη χρονι-
κή διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, κατόπιν 
αιτήματος του υποψήφιου ή της υποψήφιας.

Άρθρο 6
Δικαιώματα και υποχρεώσεις Υποψήφιων 
Διδακτόρων και Διδακτορισσών

Α) Δικαιώματα και παροχές
- Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.
- Οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες με τεκμηριωμένη αί-

τησή τους μπορούν να ζητήσουν από τη Συνέλευση του 
Τμήματος την αλλαγή επιβλέποντα ή επιβλέπουσας. Η Συ-
νέλευση μπορεί να απορρίψει ή να αποδεχτεί την αίτηση.

- Οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες έχουν όλα τα δικαι-
ώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για τους 
φοιτητές και τις φοιτήτριες των ΠΜΣ του Τμήματος, όπως 
ορίζονται στους οικείους Κανονισμούς.

- Οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες μπορούν να συμμε-
τέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Α.Ε.Ι. και 
να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδο-
τούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/
προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδα-
κτορικής τους έρευνας.

- Οι υποψήφιοι και οι υποψήφιες έχουν τη δυνατότη-
τα να κάνουν αίτηση αναστολής των σπουδών τους για 
εξαιρετικά σοβαρούς λόγους (π.χ. ασθένεια, οικογενεια-
κοί λόγοι). Η αίτησή τους πρέπει να συνοδεύεται από τη 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα ή της επιβλέπουσας 
και ο χρόνος αναστολής δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα 
(1) ακαδημαϊκό έτος. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνη-
σης της διδακτορικής διατριβής δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

- Οι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος διατηρούν 
δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλι-
οθηκών μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την ολοκλήρωση 
της διδακτορικής τους διατριβής.

Β) Υποχρεώσεις υποψήφιων Διδακτόρων και Διδακτο-
ρισσών

Οι υποψήφιοι διδάκτορες και οι υποψήφιες διδακτό-
ρισσες υποχρεούνται να:

- Υποβάλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προό-
δου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς τη τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή,

- συνεργάζονται με τον επιβλέποντα ή την επιβλέπου-
σα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής τους,

- παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του 
επιβλέποντος ή της επιβλέπουσας,

- τηρούν όλες τις αρχές δεοντολογίας για τη διενέργεια 
και τη δημοσιοποίηση της ερευνητικής τους εργασίας, 

όπως αυτές αναφέρονται στον κώδικα δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,

- παρουσιάζουν την πορεία της ερευνητικής τους 
εργασίας στις Συναντήσεις Υποψήφιων Διδακτόρων/
Διδακτορισσών του Τμήματος,

- πραγματοποιήσουν δύο τουλάχιστον δημοσιεύσεις 
σε επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις Επιβλεπόντων 
και Επιβλεπουσών

Ο επιβλέπων καθηγητής ή η επιβλέπουσα καθηγήτρια 
οφείλει:

- Να έχει τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδημαϊκή 
συνεργασία με τον υποψήφιο διδάκτορα ή την υποψή-
φια διδακτόρισσα και να τον/την ενθαρρύνει να παρου-
σιάζει την πορεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια 
ή εκδηλώσεις, σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή σε προπτυ-
χιακά και μεταπτυχιακά μαθήματα,

- να καταθέτει την ετήσια έκθεση προόδου στη Συνέ-
λευση του Τμήματος,

- να συντονίζει την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή.

Άρθρο 8
Διαδικασία αξιολόγησης Διδακτορικής Διατριβής

α. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδά-
κτορας ή η υποψήφια διδακτόρισσα υποβάλλει αίτημα 
δημόσιας υποστήριξης αυτής.

Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποδεχθεί 
την αίτηση του υποψήφιου ή της υποψήφιας, συντάσ-
σει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλλει στη 
Συνέλευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής για την κρίση της διδακτο-
ρικής διατριβής. Η Συνέλευση μετά από την αποδοχή 
της έγγραφης θετικής εισήγησης της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής.

Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορί-
ζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα 
οποία μπορεί να είναι: α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε βαθμίδας του Τμήματος του 
Α.Ε.Ι., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι Καθηγητές ή Ομότιμες Καθηγήτριες 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές 
Ακαδημίες, ε) ερευνητές και ερευνήτριες κάθε βαθμί-
δας που υπηρετούν σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συ-
μπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας Αθηνών, εφόσον 
διαθέτουν διδακτορικό δίπλωμα και ερευνητική δρα-
στηριότητα συναφή με το αντικείμενο της διδακτορικής 
διατριβής, στ) καθηγητές και καθηγήτριες ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής και ερευνητές και ερευνήτριες ερευνητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24214 Τεύχος B’ 2431/12.04.2023

οργανισμών της αλλοδαπής. Όλα τα μέλη της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή 
συναφή επιστημονική ειδικότητα με αυτή, στην οποία 
ο υποψήφιος διδάκτορας ή η υποψήφια διδακτόρισσα 
εκπόνησε την Διδακτορική Διατριβή.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού που ανήκουν στο Α.Ε.Ι. στο οποίο 
εκπονείται η διδακτορική διατριβή.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

β. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. α του πα-
ρόντος άρθρου προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν 
αυτή είναι αρνητική, το θέμα δύναται να παραπεμφθεί 
κατόπιν αίτησης του υποψήφιου ή της υποψήφιας στη 
Συνέλευση του Τμήματος.

γ. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα ή την υποψήφια διδακτόρισσα 
ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής, η οποία 
υποβάλλει ερωτήσεις προς τον υποψήφιο ή την υποψήφια.

Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 90 
ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας, η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα 
ή της επιβλέπουσας.

Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατρι-
βής δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέ-
σων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική 
παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής.

Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της διατρι-
βής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς 
την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη 
σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση 
τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του 
διδακτορικού διπλώματος. Για την απονομή του διδακτο-
ρικού διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θε-
τική αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από πέντε 
(5) τουλάχιστον μέλη. Η έγκριση βεβαιώνεται με πρακτικό 
που υπογράφεται από όλα τα μέλη της επιτροπής.

Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π.

Ο υποψήφιος διδάκτορας ή η υποψήφια διδακτόρισ-
σα θεωρείται κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώματος 
μετά την επιτυχή υποστήριξη και αξιολόγηση της δι-
δακτορικής του/της διατριβής. Η καθομολόγηση των 
Διδακτόρων και των Διδακτορισσών γίνεται παρουσία 
των πρυτανικών αρχών στο πλαίσιο της καθομολόγησης 
των αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών.

δ. Οι εγκεκριμένες διδακτορικές διατριβές, μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνονται 
από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται στη βιβλι-
οθήκη σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο έντυπο 
και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. Η Γραμ-
ματεία του Τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια της 

απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν προ-
ηγουμένως δεν λάβει από τους υποψηφίους βεβαίωση 
κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής από τη βιβλιο-
θήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιο-
θήκης του ΠΘ όλες οι διδακτορικές διατριβές δημοσι-
εύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου 
https://ir.lib.uth.gr/xmlui/handle/11615/17724.

Σύμφωνα με το άρθρο 70 του ν. 1566/1985, μετά την 
έγκριση της διδακτορικής διατριβής και προκειμένου να 
χορηγηθεί το έγγραφο του τίτλου του διδάκτορα ή της 
διδακτόρισσας απαιτείται η συμπλήρωση από τον διδά-
κτορα ή τη διδακτόρισσα ειδικού εντύπου του Κέντρου 
Τεκμηρίωσης (Κ.Τ.) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) 
με περίληψη της διατριβής και επιστημονικά στοιχεία που 
αφορούν το περιεχόμενό της. Το Τμήμα που χορηγεί τον 
διδακτορικό τίτλο υποχρεούται να αποστέλλει τα έντυπα 
αυτά, καθώς και ένα αντίγραφο της διδακτορικής διατρι-
βής, στο Κ.Τ. του Ε.Ι.Ε. για την ενημέρωση του εθνικού 
αρχείου των ελληνικών διδακτορικών διατριβών.

Άρθρο 9
Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή

Τα πνευματικά δικαιώματα των Διδακτορικών Διατρι-
βών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπορικής 
εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με σχετικές 
αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις δημοσιεύσεις ή τη συγ-
γραφή των Διδακτορικών Διατριβών, επινόηση ερευνη-
τικών δεδομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά 
γενικότερα απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας 
είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά και να επιβάλλει 
ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες 
για το θέμα εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολογίας 
του Πανεπιστημίου. Καμία διδακτορική διατριβή δεν κα-
τατίθεται για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί 
από την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής 
της κεντρικής βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

Άρθρο 10
Ισχύς παρόντος κανονισμού - 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσον αφορά τη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της 
διατριβής, ο παρών κανονισμός ισχύει για τους αιτούντες 
και τις αιτούσες εκπόνηση διδακτορικής διατριβής μετά 
τη δημοσίευσή του. Για τους υποψήφιους διδάκτορες και 
τις υποψήφιες διδακτόρισσες, οι οποίοι κατά την έναρξη 
ισχύος του ν. 4957/2022 είχαν υπερβεί τα έξι ημερολογι-
ακά έτη, η Συνέλευση του Τμήματος θα αποφασίσει κατά 
περίπτωση και μετά από αίτησή τους προς αυτή για την 
παράταση που θα τους δίδεται ώστε να ολοκληρώσουν 
τη συγγραφή της διατριβής.

Κατά τα λοιπά ο παρών Κανονισμός ισχύει για το σύ-
νολο των υποψήφιων διδακτόρων και διδακτορισσών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Βόλος, 4 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24216 Τεύχος B’ 2431/12.04.2023

*02024311204230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-19T18:34:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




